

保険会社向けの総合的な監督指針 別紙様式集 新旧対照表

改 正 後	改 正 前
保険会社向けの総合的な監督指針 様式・参考資料編 I. 申請書等様式集 法令等に基づく申請、届出を受理する場合には、個々の申請、届出の根拠となる法令に定められた事項が申請書、届出書に記載されているかどうかをチェックすることになるが、申請、届出の頻度が高いものを中心に、以下のとおり書式例を定めたので申請者、届出者から書式についての照会があった場合等に活用されたい。なお、以下の書式は、申請者、届出者に対し強制するものではなく、異なる形式の書面であっても必要事項の記載がなされている場合にはそのまま受理して差し支えないので、念のため申し添える。 (1) 保険会社関係（別紙様式 1～76） （注）外国保険会社等及び免許特定法人が保険会社に係る保険業法の規定の準用規定により、申請等を行う場合の申請等に係る様式は、別紙様式集に特段の定めがないものについては、保険会社の申請様式等を準用するものとする。 この場合における「会社名」は、外国保険会社等にあっては「外国保険会社等名」に、免許特定法人にあ	保険会社向けの総合的な監督指針 様式・参考資料編 I. 申請書等様式集 法令等に基づく申請、届出を受理する場合には、個々の申請、届出の根拠となる法令に定められた事項が申請書、届出書に記載されているかどうかをチェックすることになるが、申請、届出の頻度が高いものを中心に、以下のとおり書式例を定めたので申請者、届出者から書式についての照会があった場合等に活用されたい。なお、以下の書式は、申請者、届出者に対し強制するものではなく、異なる形式の書面であっても必要事項の記載がなされている場合にはそのまま受理して差し支えないので、念のため申し添える。 (1) 保険会社関係（別紙様式 1～76） （注）外国保険会社等及び免許特定法人が保険会社に係る保険業法の規定の準用規定により、申請等を行う場合の申請等に係る様式は、別紙様式集に特段の定めがないものについては、保険会社の申請様式等を準用するものとする。 この場合における「会社名」は、外国保険会社等にあっては「外国保険会社等名」に、免許特定法人にあ

改 正 後	改 正 前
っては「免許特定法人名」に、また「代表者名」は、「日本における代表者名」にそれぞれ読み替えるものとする。 (2) 保険持株会社関係（別紙様式 1 ～ 2 4） (3) 保険仲立人関係（別紙様式 1 ～ 2 5） (4) 保険主要株主関係（別紙様式 1 ～ 1 1） Ⅱ. その他報告等様式集 <u>Ⅱ－3－14（1） 障害発生等報告書</u> <u>Ⅲ－1－3－1（2） 検査結果の通知事項に対する改善状況等の報告について</u> Ⅲ－1－5－2 金融機関の支店認可等に係る登録免許税納付額報告書 Ⅲ－1－8－2（1） 保険会社に関する苦情受付票	っては「免許特定法人名」に、また「代表者名」は、「日本における代表者名」にそれぞれ読み替えるものとする。 (2) 保険持株会社関係（別紙様式 1 ～ 2 4） (3) 保険仲立人関係（別紙様式 1 ～ 2 5） (4) 保険主要株主関係（別紙様式 1 ～ 1 1） Ⅱ. その他報告等様式集 Ⅱ－3－10－3（3） 障害発生等報告書 Ⅲ－1－3－2（1） 検査結果の通知事項に対する改善状況等の報告について Ⅲ－1－5－2 金融機関の支店認可等に係る登録免許税納付額報告書 Ⅲ－1－8－2（1） 保険会社に関する苦情受付票

改正後	改正前
Ⅲ－１－８－２（２） 金融機関に関する苦情受付件数調べ	Ⅲ－１－８－２（２） 金融機関に関する苦情受付件数調べ
Ⅲ－１－９－２（２） 法令解釈等の照会を受けた際の回答について判断がつかないものについての連絡箋	Ⅲ－１－９－２（２） 法令解釈等の照会を受けた際の回答について判断がつかないものについての連絡箋
Ⅲ－１－９－２（４） 法令解釈の照会を受ける頻度が高いものを関係部局へ回覧するための応接箋	Ⅲ－１－９－２（４） 法令解釈の照会を受ける頻度が高いものを関係部局へ回覧するための応接箋
Ⅲ－２－１① 生命保険募集人登録申請書（規則別紙様式第１７号）記載事項	Ⅲ－２－１① 生命保険募集人登録申請書（規則別紙様式第１７号）記載事項
Ⅲ－２－１② 損害保険代理店登録申請書（規則別紙様式第１７号）記載事項	Ⅲ－２－１② 損害保険代理店登録申請書（規則別紙様式第１７号）記載事項
Ⅳ－６－２ 別紙１．商品の概要書（生命保険会社用） 別紙２．数理事項についての概要書（生命保険会社用） 別紙３．商品の概要書（損害保険会社用）	Ⅳ－６－２ 別紙１．商品の概要書（生命保険会社用） 別紙２．数理事項についての概要書（生命保険会社用） 別紙３．商品の概要書（損害保険会社用）

改 正 後	改 正 前
Ⅲ. 参考資料 [資料 1] Ⅲ－１－９ 法令解釈等の照会を受けた場合の対応 金融庁における法令適用事前確認手続きに関する細則	Ⅲ. 参考資料 [資料 1] Ⅲ－１－９ 法令解釈等の照会を受けた場合の対応 金融庁における法令適用事前確認手続きに関する細則